

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Sierpnia. — Rok 1841.  
Piątek.

N<sup>o</sup> 214.

Jutro, Ś. Euzebjusz.  
Wschód słońca, m. 45; zach. g. 7, m. 15.

Dnia 8 b. m. odbył się w Szkole Rzemieślniczo-Niedzielnej przy ulicy Freta examen roczny, w obec jednego z Członków Rady Wychowania publicznego, Rektora Szkół Rzemieślniczo-Niedzielnych, Urzędników Administracyjnych, tudzież Starszych Zgromadzeń rzemieślniczych. Otrzymali nagrody w książkach za pilne przykładanie się do nauki i dobre sprawowanie się Uczniowie: z Oddziału 1go, Flantz Rudolf, Blacharz, Hygielski Jan, Szewc, Wojtowicki Leonard, Brązownik, Gostyński Józef, Szklarz, Leniarski Ludwik, Garbacz, Mazurkiewicz Franciszek, Krawiec. Z Oddziału 2go, Dutkiewicz Józef, Tapicer, Moiewski Hipolit, Szewc, Solecki Józef, Szewc. Z Oddziału 3go, Demius Alex, Mydlarz, Gosiórski Hen, Szklarz, Kochanowski Leop, Mydlarz. — Dyrektor Instytutu Położniczego. Podała do wiadomości, że kurs nowo nauki dla *Akuszerek* rozpoczyna się w przyszłym miesiącu; a Osoby chcące poświęcić się tej nauce nie starsze nad lat 30, zapatrzone świadectwem wierzalnym dobrych obyczajów, umiejące czytać i pisać, zdrowe; bez przywar czyniących wstręt i mające szczupłą rękę, mogą zgłosić się do zapisu dnia 13/30 Sierpnia r. b. w Szkole znajdującej się w gmachu Dzieciątka Jezusa, o godzinie 9tej z rana. NB. miejsca na koszt Rządu już są zajęte. 1go: *Fiałkowski* Med; Chi: Dr. — Porostały Syn, Córka i Wnuki po ś. p. Florjanie *Drozdowski* Obywatelu M. Warszawy, wczoraj w 86 roku życia swego z tego świata zeszedł, zapraszając krewnych i przyjaciół na exportację zwłok Jego z domu Nro 614 lit: J. Intro odbyć się mająca, naprzód do Kościoła OO. *Reformatów*, następnie na smętarz Powązkowski; oraz na załobne Nabożeństwo w dniu 16 b. m. w tymże Kościele odbyć się mająca. — Zapowiedziana druga odcieja *Konwersacji* przez p. *Eugenii de Rocheta Rocquel*, Reskryptem Kom: Rz: Spraw Wewnętrznych i Ośw: Publicznych z dnia 5 (17) Września 1839 r. Nr 7438, przepisanych do użycia po Pensjach Paniem, opuściła już prasę Bankową, i sprzedaje się po Księgarniach War-

szawskich i w Drukarni Banko: po tej samej cenie co dawniej, to jest po zł. 8. Edycja ta pomnożona zaleca się szczególnie poprawnością. Co do powierzchowności, o tej wspominać nie mamy potrzeby, gdyż powszechnie znane są wydania drukarni Banku Polskiego. — Pierwsza uroczystość muzykalna w Niemczech była w *Sondershausen* dnia 20 Czerwca r. b., gdzie wykonano Oratorjum *Stworzenie świata*, dzieło *Hajdena*, i pierwszą Symfonię *Bethowena*, pod Dyrekcją *Spohra*. Imy również możemy sobie pochlębiać, iż jeszcze w bieżącym miesiącu usłyszymy Oratorjum *Elsnera*, dzieło w swoim rodzaju dotąd nienaśladowane. Ufamy, że wykonanie onego będzie dokładne, bo ciągle odbywają się próby, a prawie wszyscy utalentowani Amatorowie i godliwi Artysty Warszawy i z prowincji przyrzekli mieć udział w wykonaniu tego wielkiego dzieła nowego pomysłu. — *Marcelli Zieliński*, Sekretarz Komisji Rz: Sprawiedliwości, będąc upoważnionym przez JW. Radek Stanu Przewesa Tryb: Cyw: Gub: Mazow., do uskutecznienia jako Tłumacz przysięgły, wszelkich tłumaczeń dokumentów w języku francuzkim do Wydziałów hipotecznych składanych, a zajmując się przytem redakcją prośb prywatnych w tymże języku, zawiadamia każdego ktoby do niego zgłosić się potrzebowwał, iż mieszka przy ul: Ś. Jers: w domu N<sup>o</sup> 1771. — Pojutrze w Resursie Kupiec: *Obiad składkowy*. — Wczoraj o godz: 5tej po południu, deszcz lunął tak gwałtowny, że w ciągu kilku minut wiele nlic jakby potokami zostało zalanych. W oddaleniu kilka nderzyło piorunów. — Co jest prawdziwie pięknem, długoo pięknem być nieprzestaie; dowiodło tego wczorajsze przedstawienie wznwionej Opery Rosyn: *Cyrulik Sewilski*; liczni słuchacze częstemi oklaskami stwierdzili powszechne zadowolenie. Role wszystkie były przez innych Artystów przedstawione. Po 1szym akcie przywołani, JPanna *Turowska* (*Rozyna*), JP. *Żółkowski* (*Bazyli*), JP. *Dobroski* (*Figaro*); Ciz po ukończeniu, oraz JP. *Matuszyński* (*Almawiwa*), JP. *Stolpe* (*Bartolo*), i jeszcze

JPanna *Turowska*, która także w 2 gim. akcie śpiewała piękną arję *Pacyniego*. Dyrygował JP. *Niedzi*. Również zadowolili widzów wesoly, ozdobiony pięknymi tańcami Balet *Figle Wieśniaczek*; po którym przywołane, JPanna *Gwozdecka* 2-kroć, i JPani *Witucha*.

*Anglija*. — Spodziewają się, że sprawa *Mak Leoda* nie spowoduje przerwania przymierza z Stanami Zjedz.; zwłaszcza, iż Rząd tameczny ma nadzieję uwolnienia więźnia. — Mieszkańcy *Kwebeku* powiększej części z pochodzenia Francuzi, podali do Królowej prośbę o udzielenie zupełnej amnestji osobom zakłanym w rokoszach z r. 1837 i 1838. — Obsadzenie *Heratu* przez wojska angielskie; co zostało dozwolone przez tamecznego Szacha, czyli też przez pierwszego Ministra, przyczyni się wielce do utrwalenia spokoju w kraju między *Kandaharem* i *Kabulem*, jakoteż do ścisłego czuwania nad obrotami *Persów*. — Według listów prywatnych z *Indji*, były Gubernator *Kiszyn* i Kapitan angielski kupieckiego statku, mieli być uduszeni na rozkaz Chińskiego Cesarza. — W banku w *Glasgowie* w tych dniach popełniono znaczną kradzież. — Mniemają, że Angliacy utworzą w południowych prowincjach *Chin* osobne Cesarstwo, a północne zostawią dynastji *tatarskiej*. — Dowódca statku angielski, który zawiął do wyspy *Iszusan*, nie wiedząc, że taż wyspa została zwróconą Chińczykom, został przez mieszkańców zamordowany. Ludność statku pomściła się, ale nie wiadomo jeszcze w jaki sposób. — Kapitan *Konolly* mianowany Aientem politycznym w *Heracie*. — Szach *Sudszah* przybył 30go Kwiet. do *Kabulu*, gdzie go przywitano z królewskimi honorami. — Przed sądem przysięgłych w *Walji* w tych dniach stawiono więźnia, który chociaż przyznał się do przypisanej mu winy, jednakże przez Sąd został uwolniony; gdy zapytano Prezesa o przyczynę tego wyroku, odpowiedział, że temu zeznaniu wierzyć nie można, ponieważ obwiniony od dawna znany jest jako najpierwszy kłamać w okolicy.

*Francja*. — Król *Filip* przesłałszy Cesarzowi *Bazyli* wielki Krzyż Orderu legji honor.; otrzymał od tegoż Cesarza Order *Krzyża Śgo*. — Czy-

nią już przygotowania do blizkich zaręczyn Królowy *Klementyny*, z synem Xcia *Koburgskiego*. Zapewniają, że izhom prawodawczym przedstawiony będzie wniosek o wyznaczenie posagu teje Królownie, również iak to miało miejsce przy wydanju terażniejszej Królowej *Belgickiej*. — Jeneral *Bourjolle* (*Barzol*) Inspektor iazdy w *Afryce*, odsiedziawszy w *Lil* 30 dni aresztu, na który został skazany przez Marszałka *Soult* (*Sult*), przybył do *Paryża*. — P. *Szahony Duran* Członek Senatu hiszpański; przybył do Francji z ważną missją od swojego Rządu. — Poseł *Austrjacki* Hr. *Appony* miał utracić znaczne summy przy bankructwie Pana *Geymüller*. — Depesze telegraficzne nadeszłe z *Tuluzy* 2go b. m. donoszą, iż spokojność tamże jest ustaloną. Tymczasowa władza municyp. ustanowiona przez Pana *Duval*, składa się z Mera Barona *Lejeune* (*Ležén*), tudzież z 2ch Adjunktów. W *Monitorze* czytamy, iż wybór nowej władzy municyp. w *Tuluzie* nastąpi za kwartał. — Rozwiązanie gwardji narod. i Kady municyp. w *Tuluzie*, sprawiło tamże wrażenie nadwyzwyczajne, mimo to nie wywołało zawicherzeń. W czasie rozwiązania, wojsko w koszarach było przygotowane do pochodu. — Kolej żelazna *Alzacji* wkrótce będzie otwartą dla Publiczności; drogę z *Sztrasburga* do *Bazyli* to jest 35 mil, będzie można odbywać w przeciągu 4<sup>1/2</sup> godziny. — Gwardja municyp. paryzka została pomnożoną do 16tu kompanji piechoty i 5ciu szwadronów iazdy. — 15go b. m. nastąpi w *Buloń* poświęcenie kolumny armji wielkiej.

*Niemcy*. — Za wypadek szczególnie przytaczają, iż w zesłtym tygodniu przywieziono do *Hamburga* transport mięsa i masła aż z *Ameryki*.

*Turecja*. — Szeryf Basza były Gubernator *Syrji*, został mianowany pierwszym Adjutantem *Mehm. da Alego* i egipskim Ministrem spraw wew.: — Porta zamysła zarząd *Syrji* zostawić Emirowi *Beszzyrowi* i pobierać tylko od niego pewny haracz. — Gazeta *Takwimi Wakai* ogłosiła sprawozdanie o przywróceniu spokoju w *Bulgarji*. Sułtan kazał rozdzielić wsparcia między mieszkańców dotkniętych klęskami rokoshu, a łupy zabrane przez zofdactwo tureckie zwrócić właścicielom. — *Atif* Bej Syn

*Arysa* Baszy Prezesa Rady stanu, mianowany Sekretar-em w Ministerstwie spraw zagraniczych: w mieście *Nedima Efendi*, który towarzyszy *Reszydowi* Baszy do *Paryża*. — W okolicy *Erzerum* zjawiała się znowu zaraza. — *Mehmed-Ali* otrzymał pozwolenie kosztem Porty wysłać do *Arabji* wojsko dla przywrócenia spokoju. Na ten cel miało przysłać z *Stambułu* 2 miliony piastrow. Wice-Król bardzo jest ucieszony tym nowym dowodem ufności Sultana. — *Maronci* znowu powstał przeciw władzy tureckiej, i nie tylko wzbraniają się płacić podatków, ale jeszcze żądają 1,800,000 zł. za koszt na iaki narazono ich w roku zeszłym.

*Włochy*. — Zamieszanie wynikłe w *Rzymie* przy strąceniu 3ch zbrodniarzy, powstało od fałszywie rozsianej trwogi; złodzieje włoscy umyślnie starają się spowodować taki rozruch, aby z niego korzystać; iakoż tym razem złupili kawiarnię i wiele innych popełnili rabunków.

*Rozmaitości*. — *Artykuł nadesłany przez jednego z Warszawian bawiącego teraz przez parę tygodni w Berlinie*. W Berlinie są 3 Teatry, pierwszy poświęcony jest Operze Niemieckiej (*Opernhaus*), 2gi komedji, dramom i tragedji (*Schauspiel theater*), 3ci tak nazwany Teatr obywatelski (*Bürgerliches theater*), w którym obecnie śpiewacy Włoscy przedstawiają Opery w rodzinnym swoim języku. Dwa pierwsze teatry utrzymywane są kosztem Królewskim, ostatni utrzymuje się sam z siebie. Teatr Opery Niemieckiej odznacza się swoją wielkością, smakiem, pięknymi dekoracjami, wystawą, ubiorami i umeblowaniem, szczególniej zaś wybudowany jest według zasad Akustyki. Trafiliśmy na przedstawienie 2ch wielkich Oper, to jest: *Otella* z muzyką *Rosyniego* i *Jesondy* z muzyką *Spohra*. Wystąpili w nich w rolach gościnnych, 3 znakomite talentami śpiewaczki, iako to: *Pani Kunth* w roli *Desdemony* Śpiewaczka Dworskiego Teatru w *Petersburgu*, *Pani Gentiluomo* w roli *Jesondy* i *Pani Spatzer* w roli *Amazylly*, obie z dworskiego Teatru w *Hanowerze*. Z pomiędzy nich *Pani Gentiluomo* najsprawiedliwiej szczególniejszymi oklaskami i dwukrotnem jej przywołaniem zaszczyconą została. Śpiewacy Opery Niemieckiej

zadowolili nas pięknym i należyte wykształconym głosem. Jakkolwiek każdy z nich należyte wywiązał się z dokładnego oddania roli swojej, przecież dwóch szczególniej uderzyło nas nadzwyczajną siłą i pięknoscią głosów, to jest *PP. Mantius* w roli *Rodryga* w *Otelli* i *Nagora* w *Jesondzie*, i *Eichberger* w roli *Otella*. Żadnego numeru z Opery dla skrócenia jej niewyrzucono, co gdzie indziej często zdarzać się zwykło. Orkiestry lepszej już podobno w Niemczech nieznajdziemy, tak pod względem skompletowania jej wyborem Artystów, iako też najdokładniejszem oddaniem wszystkich piękności muzycznych. Chury nie uczyniły na nas tego wrażenia, i lepiej wyczone są u nas w Warszawie. Co do Baletu, ten podobno w Berlinie schyla się do upadku. Balet nasz znacznie przedstawia wyższość i słusze mu też zaraz po Baletcie *Paryzkim*, zwłaszcza ten pod względem wzorowej Szkoły jego, tak ziomkowie nasi, iako też i cudzoziemcy przyznali pierwszeństwo. Komedja i Tragedja mają tu sobie właściwe i narodowe odzienią. Opera Włoska jest zbiorem podróznich Artystów włoskich. Najznamienszą jej ozdobą jest teraz *Pani Pasta*, mająca niezaprzeczone prawo do reputacji muzycznego świata. Ta przez wyborne odśpiewanie roli *Normy*, z muzyką *Belliniego*, zachwycała znawców i miłośników muzyki. Chwalębną i godną naśladowania jest rzeczą że tak w *Berlinie*, iako też we wszystkich Teatrach Niemieckich, nie wiele wyżej od ceny wyczałnej, i to słynącym talentami Artystom, występować dozwalaia, cała bowiem różnica w cenie biletów Opery Włoskiej od Opery Niemieckiej, licząc na naszą monetę, stanowi 2 zł. więcej. *K... M.....*

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Starzyński Kazi: Dz: z Kłękowa; Wodzyński Leon Dz: z Suchy; Bieżyński Cyp: Dz: z Szmitowa; Szamota Woj: Dz: z Kowies; Rembieliński Wiktor Dzie: z Krasniewic; Więckowski Lud: Dz: z Wilkowie; Zieliński Ferdy: Dz: z Szczytna; Gregorowicz Stan: Dz: z Złotopola.

#### DOMIESIENIA.

Jest do sprzedania czyste WĘGÓNO LNIANE, do 400 pudów, i POWROZÓW do 40 pudów; mającą chęć kupna, mogą się zgłosić w każdym czasie do Murgrabiego JW. Jenerałowej Barysznikow, Dymitra Biełowa.

W Łazienkach Majewskiego na Zwierciadle, zostawiono we Środę, nawleczone na sznurku jedwabnym: **KRZYŻYK** gładki złoty, **MEDAL** srebrny Matki Boskiej, **MEDALJON** z wizerunkiem Świętej Anny emaljowym, i **MEDALJON** z włosami. Kto znalazł rzeczy oddać na ulicę Królewską pod Nr 1066, do Macieja Kuklińskiego, a otrzyma 2 Dukaty nagrody.

Wczoraj przy ulicy Dzielnej skradziony został **ZEGAREK** złoty cylinder, o 4ch kamieniach, z **KLUCZYKIEM** Bregetowskim, na którym był Piesek, i **ŁAŃCUSZEK** z **AGRAFKA**. Uprasza się PP. Zegarmistrzów i inne Osoby aby raczyły mieć baczość na sprzedającego, i dały wiadomość do Drukarni Kurjera, za nagrodą zł. 100.



W Mieście Gubernjalnem Kielce, jest do sprzedania **FORTEPIAN** mahoniowy fabryki Buchholtza, z Warszawy, mało używany, tudzież **MEBLE**; zgłosić się tamże do domu P. Szulerskiego.

Potrzebny jest **Chłopiec do Handlu**, od 13tu do 15tu lat mieć mogący, i co by oprócz dobrej kondyty, miał i dobre początki w naukach szkolnych. Wiadomość w Sklepie P. Grosse przy ulicy Miodowej, pod filarami.



**Zastrzeżenie**. — Uwiadamia się Myśliwych i Amatorów polowania, że nie wolno jest polować na gruntach Dawidowskiich, z przyległościami także na gruntach Nowo-Wolskich z przyległemi Koloniami, pod utratą Fuzji i Psów; tamże Włościanom polecono pilnowania i od każdej fuzji lub charta obranego nieprawnie polującemu, za nagrodę przynano Dukatów 2.



**DOM** masyw muirowany, z **OGRODEM** fruktowym spacernym obszernym, przy ulicy Żelaznej pod Nr 1146 sytuowany, jest do sprzedania pod bardzo korzystnemi warunkami z wolnej ręki. Bliższa informacja tej sprzedaży powziąć można od Właściciela domu Nr 2242, przy ulicy Nalewki.



**SUMMA 20,000 zł.** jest do umieszczenia w każdym czasie z procentem małym na 1szą hipotekę domu muirowanego w Warszawie, pod korzystnemi i dogodnemi warunkami. Wiadomość w Kancellarii Bobrogosta Starzyńskiego Obwodnicy Sądowego pod Nr 49 przy rogu Staroego Miasta i ulicy Golebkiej na 2m piątrze od frontu, każdego dnia do godziny 9tej rano, i od 2giej z południa do wieczoru.

Onegdaj wracając od Rogatek Marymontskich, zgubiony został **WORECZEK** zielony axamitny, w którym znajdowało się złotem Dukatów 13 w pudełku srebrnem, Bukatów 8 zawinięte w papierze, oprócz tego jeszcze drobności zł. 14 gr. 18 w chustce batystowej zawinięte. Cały to jest miątek nieszczęśliwej Matki obciążonej 6-giem dziećmi nieletniemi; łaskawy Znalaz-

ca zechce oddać do Redakcji Kurjera, gdzie oprócz wiecznej wdzięczności, odbierze zł. 100, jeśli żądać będzie.



**KROWA** dojna, czerwona, 15ta, ogon na koncu miała, lat 11 mająca, rosła, w dniu 12 b. m. wyszła z domu Nr 1493 na rogu ulicy Chmielna i Zgoda, i zginęła; kto by o niej dał wiadomość pod powyższy Ner, otrzyma przyzwoitą nagrodę. Zawiadamia się przytem, że cudzą **KROWĘ** błąkającą się, przyprowadzono pod tenże Ner. Właściciel odebrać ją może, za udowodnieniem.



**KSIĄŻKA** Służbowa, należąca do Pauliny Bingel, zaginęła: Znalazca odda ją do Biura Kontroli Służących. Dnia 11go b. m. o godz. 1ej po połud: zginęła **SUCZKA**, z gatunku Wyżłoz angielskich, młoda, cała biała, uszy kasztanowate. Łaskawy Znalazca bardzo jest proszony o oddanie pod Nr 1675 na rogu ulicy Mokotowskiej i Alei, na 1m piątrze, za co otrzyma znaczną nagrodę, gdy takowej żądać będzie.

## DYRYGUIACY

**KANTOREM INFORMACYJNO-SĄDOWO ADMINISTRACYJNYM,**

przy ulicy Trębackiej pod Nrem 638.

**NB.** 1) Pewna Osoba z prowincji przybyła, życzy sobie od-tąpić nową **KARETĘ** podojną, zdolną do użycia w mieście i w podróży; gotowa niedość obeznać jej realną wartość, ale nawet ułożyć się o wpiątę, gdyby kupującego w tym zachodził interes.

2) **OSOBA** poljeńskiiej, uzdatniona do dawania **MUZYL** na Fortepianie, gotowa na wezwanie docho-dzić do Uczennic. — *Alojzy Jan de Mogila Stankiewicz.*

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

Młodzieniec ukończywszy kurs Nauk Gynnazjalnych, życzy umieścić się do przewodniczenia Elewom w przedmiotach planem Szkolnym wskazanych. Bliższa wiadomość w powyższym Kantorze.

Dzisiaj rano ciepła st. pni 9. Wczoraj w południe 17.  
**TEATR WIELKI.** Jutro 29 raz *Czemuż nie była Siwotą.*

Dzisiaj przy ulicy Nowo-Senatorskiej obok Handlu Korzeni P. Rydła, pod Nr 476 Lit. D. w domu P. Włodarskiego, w nowo utworzonej kawiarni, Artystów z Krakowa pod Dyrekcją Pana *Fajczak*, będą mieli zaszczyt dać **WIECZÓR MUZYCZNY**; który znacznie się o 6tej j.

Buż w kawiarni pod Nr 600, przy ulicach Bielańskiej i Tłumackiej w domu *Lilpapa*, familji *W chni* grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni w domu *d. Baoka* na rogu ulicy Trębackiej *Kra: Prace*, familja *Szyfner* grać i śpiewać będzie.

Jutro w handlu *Majewskiego* przy ulicy Bełcarskiej, na Sniadanie: *Asiotr, Sandacz, Szczupak, Karp, Okon, Karaś, Lin, Węgorz, Zupa szczawioi, Kurczęta, Raki, etc.*